
330
DOM/ES - Edição Nº2.953

sexta-feira, 27 de Fevereiro de 2026

www.amunes.es.gov.br

DE PROCESSOS E DOCUMENTOS, INCLUINDO A 
IMPLANTAÇÃO TREINAMENTO, ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA PRESENCIAL E REMOTA, MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA, ADAPTATIVA, CORRETIVA E 
EVOLUTIVA, POR MEIO DE LICENÇA/LOCAÇÃO 
DE USO MENSAL NA MODALIDADE SOFTWARE 
SERVICE (SAAS), BEM COMO CONSULTORIA 
E ASSESSORIA ESPECIALIZADA PARA 
MANUTENÇÃO DE ESCRITÓRIO DE PROCESSOS, 
OBJETIVANDO ATENDER ÀS DEMANDAS, NO 
ÂMBITO DO GOVERNO MUNICIPAL DE VENDA 
NOVA DO IMIGRANTE - ES
VALOR TOTAL: R$ 221.472,53 ( duzentos e 
vinte e um mil quatrocentos e setenta e dois 
reais e cinquenta e três centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
003001.0412200012.010 - MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO - 33904000000 - SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
- PESSOA JURIDICA - 150000000000 - RECURSOS 
NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIA 
DE IMPOSTOS. FICHA 59

DATA DE ASSINATURA: 05 de fevereiro de 2026.

DALTON PERIM
Prefeito

Protocolo 1736045

EXTRATO DO ADITIVO Nº 06/2026 CONTRATO 
Nº 107/2022

FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal nº 14.133/21, de 
01/04/2021 e suas alterações posteriores
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENDA NOVA 
DO IMIGRANTE-ES
CONTRATADO: E&L PRODUCOES DE SOFTWARE 
LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO DE SISTEMAS 
INFORMATIZADOS DE GESTÃO PÚBLICA 
INTEGRADA, ENGLOBANDO CESSÃO 
DO DIREITO DE USO, INSTALAÇÃO, 
IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO, CAPACITAÇÃO, 
CUSTOMIZAÇÃO, MIGRAÇÃO, ADEQUAÇÃO, 
SUPORTE TÉCNICO, MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA, ADAPTATIVA E 
EVOLUTIVA, ATUALIZAÇÃO TECNOLÓGICA, 
LEGAL E ASSISTÊNCIA TÉCNICA DOS SISTEMAS 

INFORMATIZADOS DE GESTÃO PÚBLICA 
INTEGRADA.
VALOR TOTAL: R$ 72.000,00 (setenta e dois 
mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
002001.0412200012.010 -Manutenção das 
Atividades da Secretaria Municipal de Administração - 
33904000000 - Serviços de Tecnologia da Informação 
e comunicação pessoa juridica- 150000000000  
-Recursos não vinculados de impostos e transferencia 
de impostos - Ficha 59.
DATA DE ASSINATURA: 20 de fevereiro de 2026.

DALTON PERIM
Prefeito

Protocolo 1736646

RESUMO DO CONTRATO  Nº 000004/2026
CÓDIDO IDENTIFICAÇÃO CIDADES Nº  
2025.072E0700001.01.0040
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal nº 14.133/21, 
de 01/04/2021 e suas alterações posteriores, 
nos termos do Procedimento da Concorrência 
Eletrônica nº  000009/2025
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENDA NOVA 
DO IMIGRANTE-ES
CONTRATADO: JBP TRANSPORTES E SERVIÇOS 
LTDA
OBJETO: Contratação de empresa para obra 
de pavimentação e drenagem pluvial na 
comunidade de alto bananeiras para atender 
as necessidades do municipio de Venda Nova 
do Imigrante.
VALOR TOTAL: R$ 933.936,34 ( novecentos e 
trinta e três mil novecentos e trinta e seis reais 
e trinta e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
008001.1545100213.043-abertura, reabertura 
e calçamento de ruas e avenidas44905100000 
-obras e instalações170600000000-
-transferência especial da união
VIGÊNCIA: Prazos: execução: 6 (seis) meses e 
vigência: 8 (oito) meses a contar da data de 
sua assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 04 de fevereiro de 
2026.
DALTON PERIM
Prefeito

Protocolo 1736769

Viana

Convocação

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS - SEMGEP
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PROFISSIONAIS DE SAÚDE: EDITAL Nº 005/2024.

EDITAL 005.84/2024-CONVOCAÇÃO PARA EXAME MÉDICO ADMISSIONAL

CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM REGIME DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA ATENDER A 
NECESSIDADE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VIANA - ES, EDITAL Nº 005/2024, 
PUBLICADO NO DIA 16 DE JUNHO DE 2024.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições legais que lhe foram 
conferidas pela Lei nº 3.199, de 04 de janeiro de 2022, regulamentada pelo Decreto nº 09, de 05 
de janeiro de 2022 e em conformidade com o disposto no Decreto nº 065, de 10 de março de 2022 
e o art. 5º do Decreto nº 204, de 26 de outubro de 2022, RESOLVE:



www.amunes.es.gov.br

331
DOM/ES - Edição Nº2.953

sexta-feira, 27 de Fevereiro de 2026

1 CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL
1.Tornar público a convocação para exame admissional dos candidatos habilitados no Processo Seletivo 
Simplificado - Edital nº 005.2024, conforme Anexo I deste Edital.
1.2 Os candidatos convocados pelo Anexo I deste Edital deverão entrar em contato até o dia 02 de março 
de 2026 pelo telefone 3354-4084 e/ou 3354-4065 ou 3354-4071.

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 O candidato será eliminado do Processo Seletivo Simplificado, conforme item 14.3 do Edital 005/2024 se:
a) não comparecer nas datas das convocações, constantes dos itens 13.2 e 13.3 do Edital 005/2024 ou não 
apresentar os exames e laudos médicos;
b) for declarado inapto pela Perícia Médico do Município, conforme item 13.5 Edital 005/2024;
c) não comparecer nos prazos estabelecidos nos itens 14.1 e 14.2 do Edital 005/2024;
d) não comprovar o requisito de ingresso do cargo que estiver concorrendo, constante do Anexo I do Edital 
005/2024.
e) não atender aos requisitos básicos de ingresso e de acumulação de cargo público, constante do item 12 do 
Edital 005/2024;
f) O candidato convocado, conforme Anexo I deste Edital, que for ou estiver sido servidor contratado por 
tempo determinado do Município, pelo prazo superior ao estabelecido pelo art. 4º da Lei nº 2.419, de 20 
de dezembro de 2011, não poderá ser contratado neste Processo Seletivo, antes de decorridos 24 (vinte e 
quatro) meses do encerramento de seu contrato anterior, em conformidade com o estabelecido pela Lei nº 
8.745, de 09 de dezembro de 1993 e item 14.6 do Edital 005/2024.

Viana-ES, 26 de fevereiro de 2026.

FRANCISCO JOSÉ CARLOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS - SEMGEP

ANEXO I
A que se refere o item 1 do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 005.84/2024
Edital nº 005/2024 - Processo Seletivo Simplificado: Profissionais de Saúde

CARGO: CIRURGIAO DENTISTA - 40 HORAS SEMANAIS

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA DE NASCIMENTO EDITAL DE HABILITAÇÃO RESULTADO DA 
CONVOCAÇÃO

75 NATASHA DE SOUZA SILVA 12/09/1998 005.65/2024 HABILITADO
76 CLAREANE GOMES DE SANTANA SOUZA 09/10/1994 005.65/2024 HABILITADO
77 LUIZ GUSTAVO ROSA COSTA 16/07/1993 005.65/2024 HABILITADO
78 SAMARA MARCOLAN FALLER 29/02/1996 005.65/2024 HABILITADO
79 HILARY DE OLIVEIRA FAGUNDES DA SILVA 28/07/1997 005.65/2024 HABILITADO

CARGO: ENFERMEIRO - 40 HORAS SEMANAIS

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

EDITAL
DE HABILITAÇÃO

RESULTADO DA CONVOCAÇÃO

66 ADIMAR PEREIRA DOS SANTOS 11/02/1969 005.65/2024  

Protocolo 1736517

Portaria

PORTARIA Nº 0123/2026

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei 
Orgânica do Município de Viana, e de acordo com o 
processo administrativo nº 26456/2025.

RESOLVE:

Art. 1° CONCEDER, na forma do artigo 128, § 8° 
da Lei Municipal n° 1.596/2001 e parágrafos, ao 
servidor JANINE ASSIS SIMMER, ocupante do 
cargo efetivo de PROFESSOR, matrícula funcional 
nº. 024301-01, 02 (dois) anos de licença sem 

vencimentos para tratar de assuntos particulares, a 
partir de 02/03/2026 a 29/02/2028.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Viana - ES, 26 de fevereiro de 2026.
WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1736551

PORTARIA Nº 0124/2026

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei 
Orgânica do Município de Viana, e de acordo com o 
processo administrativo nº 5810/2025.


